Heinricus presbiter frater noster.

Hermannus subdiaconus sancti Michahelis.

Bernhardus laicus dedit VI mansos in Irehem.

Osdaghus nostrę ecclesię XI episcopus/

Ludolfus et uxor eius V denarii de magna curia in Embreke.

9. Nov., 115v

[1]

Frithericus scolaris.

Aroldus subdiaconus sancti Michahelis.

Retburgis laica.

10. Nov., 115v

[1]

Erpo Monasteriensis episcopus frater noster.

Rothardus presbiter Uuldensis.

Warmundus presbiter Uuldensis.

11. Nov., 116r

[1]

Ghiuehardus Constantiensis episcopus.

Luitwinus sacerdos sancti Michahelis.

Hiddo laicus dedit pro se et filio suo Hiddone V iugera
in Stidehem. a)

a) e vor h aus i korr.

12. Nov., 116r

Nithardus presbiter.

Waldierus diaconus sancti Gereonis

Uualdradis laica/

Sifridus vicesimus VII^{us} Hildeneshemensis episcopus
obiit.

13. Nov., 116v

[1]

Erpo diaconus frater noster.

Bezzelinus diaconus Patherburnensis frater noster.

Dodo diaconus Uuldensis.

Lambertus sancti Godehardi.

14. Nov., 116v

[1]

Uuidekindus subdiaconus sancti Michahelis.

Ghodebertus sancti Mauriti.

Tiethmarus nostrę ecclesię XV episcopus.

15. Nov., 117r

[1]

Uickerus monachus Uuldensis.

Ghertrudis monacha.

Otwinus conuersus.

16. Nov., 117r

Heinricus diaconus sancti Mauriti.

Thiodericus conuersus sancti Michahelis.

Meinhardus subdiaconus Goslariensis prepositus in Monte
frater noster dedit ad prebendam fratrum
VI mansos in Beddinke./

/14

Meinhardus subdiaconus et frater noster prepositus Mon-
tis sancti Petri in Goslaria, qui dedit ad
prebendam fratrum sex mansos in Beddinge./

/22

In commemoracione animarum domini Thiderici de Stockem
ac Rikessen uxoris sue et domini Hillebrandi
de Uslaria nostri concanonici occisi et paren-
tum ipsorum ac liberis ab illis et ab istis
descendentibus dabuntur V denarii dominis
nostris ad uigilias, uicariis qui non reci-
piunt porcionem cum dominis nostris IIII so-
lidi, scolaribus^{a)} II solidi, candela de libra
cere, campanariis et camerariis I solidus,
ad uinum in fefectorio dominis nostris II so-
lidi; et hec dabuntur de III mansis in Boke-
num et suis attinentiis^{b)}, qui adiecti sunt
obedientie in Hagum et Bonium.

a) Davor II

b) attinensiis cod.

17. Nov., 117v

[1]

Bernhardus laicus.

Hartmannus presbiter sancti Michaelis.

Symodis uidua.

18. Nov., 117v

[1]

Heinricus presbiter Osenbrugensis frater noster.

Meinuardus presbiter Uuldensis.

Borchardus sacerdos frater noster dedit ad prebendam
fratrum VI mansos in Eluede.

19. Nov., 118r

[1]

Bruno presbiter frater noster.

Liudghardis conuersa in Rinkelheim.

Bruno diaconus frater noster dedit mansum unum in Herre/

/44

Petronella uidua, que dedit fratribus duas marcas inpen-
sas laqueari in choro sancti Godehardi.

20. Nov., 118r

Heinricus laicus.

Sighebertus comes.

Bertsuidis sanctimonialis./

/14

Iohannes clericus occisus in Foribus ecclesie nostre.

21. Nov., 118v

Uolcmarus presbiter decanus Bauenbergensis frater noster.
Symodis abbatissa in Gandenesheim.

Luppoldus aduocatus cons/entiente episcopo dedit medieta-
tem decime in Brundale ad prebendam fratrum
et cyphum argenteum./

/14

Bertoldus aduocatus qui dedit tres mansos in Hottenum,
de quibus dantur cuilibet fratrum VI denarii
et candela unius libre cere ad maius altare.
Gerungus laicus qui dedit fratribus LXXX^a marcas/

/18

Item Sifridi mortificatorum Alheidis uxoris sue et
Danielis ipsorum filii de decima in Kerchem-
bere et suis attinenciis ad prebendam V denarii
cuilibet vicariorum II denarii et dimidius.

22. Nov., 118v

Hermannus presbiter decanus Babenbergensis frater
noster.

Ekkehardus abbas.

Frithericus laicus dedit mansum unum in Tidershem./

/14

Iohannes diaconus frater noster, qui dedit duos mansos
in Repenarde.

23. Nov., 119r

[1]

Conradus abbas sancti Michahelis.

Uuickerus presbiter sancti Michahelis.

Enkelburgis conuersa sancti Godehardi.

Marcolfus presbiter sacnti Michahelis.

24. Nov., 119r

[1]

Frithericus diaconus sancti Godehardi.

Frithericus accolitus Babenbergensis frater noster .

Yda uidua.

25. Nov., 119v

[1]

Albinus presbiter decanus nostre ecclesie.

Hildegis^a) laica.

Bruno sacerdos sancti Georgi in Goslaria.

a) Vielleicht durch Rasur zu Hildebirgis korr.

26. Nov., 119v

Heinricus presbiter Uuldensis.

Suithardus laicus occisus.

Athelheidis soror nostra dedit ad prebendam fratrum
Wittenburg cum omnibus suis appenditiis et
duodecim mansos in Osethe./

/14

Adelheidis laica pro qua dabuntur ad prebendam fratrum
III denarii de XXX marcis. Iohannis sacerdotis./

/18

Item Henrici Rufi canonici de Alsborch de decima in Ker-
chembere et suis attinenciis ad prebendam III
denarii, cuilibet vicariorum II denarii.

27. Nov., 120r

[1]

Sighebodo *scolaris* frater noster.

Sighefridus *episcopus*.

Rethburgis *conuersa* sancti Michahelis.

28. Nov., 120r

Poppo Patherburnensis episcopus frater noster.

Enkelbertus presbiter sancti Mauriti.

Ezelinus presbiter Uuldensis./

Comes Henricus de Woldenberch./

12

Obiit Oda laica de Hisenhagen, ⁴⁷frater Fridericus
contulit nobis centum libras.

29. Nov., 120v

Heinricus presbiter.

Ordemarus presbiter sancti Godehardi.

Herømbertus subdiaconus sancti Blasii in Brunewich./

14

Henricus laicus pro cuius anima uxor sua dedit nobis
aureum calicem habentem in pondere unam marcam
et casulam purpuream.

30. Nov., 120v

^d
Hawwichus subdiaconus sancti Mauriti.

Oddo comes.

Bezela uidua/

/14

Sueneuillis in cuius anniuersario dabuntur de Gifthenem
IIII denarii ad prebendam et sociis nouiter
institutis tantum, dandelam de una libra
cere ad altare domine nostre, campanariis
VI denarii.

1. Dez., 121r

Vuernherus Monasteriensis episcopus frater noster.

Eilbertus Mindensis episcopus frater noster.

Conradus acolitus sancti Godehardi.

Othwinus nostrę ecclesię X episcopus/.

/14

Henricus frater noster et sacerdos dictus de Brema, qui
utilitati nostre incedens claustrum et officinas
nostras tegi lapidibus procurauit./

/16

Obiit Luckardis de Werberch.

2. Dez., 121r

Uuolframus presbiter Uuldensis.

Wernhardus conuersus sancti Godehardi.

Godeschalcus puer/

144

Bya uidua soror nostra.

3. Dez., 121v

Godefridus prepositus in Abbenroth.

Hermannus presbiter.

Emma uidua./

/14

Wenemarus decanus sancti Iohannis in Dammone, pro cuius
anima dabuntur ad quamlibet prebendam III de-
narii de decima in Scelerthen et tribus came-
rariis et tribus campanariis VI denarii.

4. Dez., 121v

[1] Walthardus presbiter frater noster.

Orthwinus presbiter Uuldensis.

Hermannus presbiter sancti Mauritii.

Lotharius Romanorum imperator.

Anno Coloniensis archiepiscopus.

Gherbertus presbiter sancti Michaelis.

5. Dez., 122r

Uulfhelmus abbas Uuldensis.

Athelburgis laica.

Conradus uicedominus dedit nobis duos mansos in Heninke
cum tribus mancipiis./

Conradus marscalcus, qui dedit in moneta I talentum annis
singulis persoluendum

/14

Iohannes laicus, qui dedit II marcas.

Thidericus presbiter et frater noster./

/23

Obiit Thidericus de Stockem, qui dedit ad fabricam pro
confraternitate XXX solidos.

6. Dez., 122r

Thiodericus presbiter.

Suanehildis^{a)} comitissa.

Bertoldus diaconus prepositus noster dedit V mansos in
Algrimessem ad prebendam fratrum et in usum
luminaris ad altare sancti Petri./

/14

Cecilia Anglica, que dedit II mansos in Hottenem; unde
dantur ad prebendam VI denarii, ad elemosinam
pauperum V solidi, ad cereum^{b)} XII denarii,
campanariis VI denarii.

a) -i- aus -e- korr.

b) -e- vor -r- verlaufen.

7. Dez., 122v

Sicco diaconus sancti Petri in Minda.

Berta conuersa sancti Michaelis.

Gherdagus nostre ecclesie XII episcopus./

/14

Ernestus laicus dedit marcam.

8. Dez., 122v

Eiluardus frater noster.

Bertoldus subdiaconus.

Bertradis abbatissa.

9. Dez., 123r

Tidericus presbiter sancti Michahelis.

Erpo laicus.

Godeschalcus presbiter./

/14

Conradus laicus, qui dedit II marcas et superiorem partem
aquilonis monasterii nostri impensis XII marcis
decoravit./

/

Thidericus qui dedit I marcam ad fabricam^{a)}.

10. Dez., 123r

[1]

Meinhardus presbiter Haluerstadensis frater noster.

Suaneburgis uidua.

Fulgentius primus abbas Affligensis frater noster.

11. Dez., 123v

[1]

Werno subdianonus frater noster.

Ludolfus laicus.

Siburgis uidua.

12. Dez., 123v

Uerno sacerdos in Hallo frater noster^{a)}.

Marcquardus puer.

Adiko presbiter frater noster./

/14
Magister Volcquinus Mersburgensis canonicus et frater
noster, qui dedit XX marcas.

a) frater noster nachgetragen.

13. Dez., 124r

Gherlagus diaconus frater noster.

Othelricus presbiter sancti Michahelis.

Wlfildis ducissa dedit Thurthebere ad hospitale fratrum.

Helmuicus laicus dedit ad prebendam fratrum III mansos
in Othfrideshem et unum in Lafforde et XXIII
iugera et dimidium in Drismenstide et Alden-
dorp/

/8

Obiit Conradus sacerdos ecclesie nostre canonicus, qui
XX libras inpendit decime in Beundelen, unde
datur ad prebendam IIII^{or} denarii. a)

a) Darunter in der Mitte der Seite Heinrich radiert.

14. Dez., 124r

Euergerus diaconus.

Othelricus conuersus.

**Berta uidua dedit mansum unum cum tribus mancipiis in
Illenkehusen.**

15. Dez., 124v

Azzo presbiter sancti Michahelis.

Manegoldus presbiter.

Sibertus puer/

Obiit Wernerus plebanus sacerdos et frater noster, qui contulit ecclesie nostre sexaginta iugera in Losbeke et in comparacione decime estiuales in Lafforde addidit XL^a marcas pro quibus dari instituit in suo anniuersario ad prebendam VI denarios, vicariis III denarios, scholaribus II solidos, camerariis et campanariis I solidum, candelam de libra cere, et ardebit a uespera usque ad uesperam, ad magnum candelabrum libram cere, ad uinum ad missas X solidos, cuilibet dominorum qui est in uigilia in choro dimidiam stopam vini et in missa dimidiam stopam; in anniversario patris sui ad prebendam V denarii et in anniuersario matris sue V denarii.

16. Dez., 124v

Escuinus laicus frater noster

Methildis abbatissa.

Ludolfus laicus/

Henricus^{a)}

Hedewihc

Ghertjudis

Thidericus

Margareta

Margareta

Lutgart

Lutgart

Thise

Hellenborc

Alborc

Druda

Iohannes

Iohannes

Thidericus

Thidericus dederunt^{b)} IX

a) Die vorhergehende Zeile wurde mit Henricus begonnen,
aber nicht fortgesetzt.- Henricus mit Kürzungsstrich über
u.

b) dederut cod.

17. Dez., 125r

Athelheidis imperatrix

Ellio laicus

Christina uidua/

/14

Bruno presbiter et cellerarius frater noster, qui glosatum psalterium et missalem musicum in duobus uoluminibus conscriptum XVI marcis ecclesie comparauit. a)

a) darunter radiert: hein.

18. Dez., 125r

Rothericus diaconus sancti Mauriti

Arnulfus abbas.

Osdagus laicus/

/8

Anniuersarius venerabilis domini Conradi vicesimi octau
ecclesie nostre episcopi.

19. Dez., 125v

Meghenuuardus presbiter decanus sancte Crucis.

Gheroldus comes

Gherburgis laica.

20. Dez., 125v

Ekkehardus presbiter prepositus frater noster

Willemannus laicus

Symodis puella.

21. Dez., 126r

Ziazo presbiter frater noster

Bertoldus diaconus sancti Michahelis.

Burchardus presbiter decanus Babenbergensis frater noster.

Uuindelburgis laica dedit duos mansos et quinque^{a)} mancipia
in Addinkerothe et tercium in Algrimessem/

/14

Albertus laicus et uxor sua Gerburgis pro horum memoria
agenda filius eorum Albertus frater noster
instituit, ut de IIIII mansis in Seleda et
quinque mansis in dentur ad preben-
dam VI denarii et X solidi pauperibus in
refectorio.

22. Dez., 126r

Ezzelo diaconus sancti Michahelis
Thiodericus cardinalis frater noster
Grimoldus laicus/

/14

Bertoldus dictus Pil, qui dedit ecclesie nostre tres mansos in Embreke, de quibus dantur v^a) denarii, scholaribus IIII solidi, candela de libra cere ad altare summum, campanariis VI denarii.

a) Korrigiert.

23. Dez., 126v

Rodingherus primus abbas in Ringhelhem

Harduichus presbiter sancti Godehardi

Ricbertus decanus presbiter frater noster dedit duos
mansos cum duabus areis in Tidikessem, unum
uero in Othberghe/

/14

Gerungus diaconus canonicus sancte Crucis, qui contulit
ecclesie nostre libros legales: codicem digestum
tam nouum quam uetus infortiatum et summam
digesti.

24. Dez., 126v

Uualtherus presbiter sancti Godehardi

Berta conuersa

Meingozus archiepiscopus/

/14

Richardus laicus dedit libram.

Fridericus subdiaconus^{a)} occisus.

a) Korrigiert.

25. Dez., 127r

Anno episcopus

Helmuinus conuersus sancti Michahelis

Hildesuidis comitissa/

/14

Bertoldus laicus, qui dedit plaustratam cupri fratribus.

26. Dez., 127r

Burchardus scholaris frater noster

Berthildis sanctimonialis

Frithericus laicus dedit duos mansos cum duobus mancipiis
Wingen/

/14

Sigbodo subdiaconus dedit marcam examinatum fratribus.

27. Dez., 127v

Walbertus episcopus

Adeloldus presbiter sancti Michaelis

Uualburgis uidua dedit V mansos et dimidium cum XLIII

mancipiis in Rethen.

28. Dez., 127v

Bruno diaconus frater noster
Berno presbiter sancti Godehardi
Otto laicus/

/31

Obiit Eghardus de Eldinge prepositus huius ecclesie ob
cuius benemerita^{a)} ipsius memoria in vigi-
liis et in missa ut moris est peragetur.

a) Nach -a s gestrichen.

29. Dez., 128r

[1]

Ekkehardus presbiter

Hildemodis uidua

Nithunghus laicus dedit fratribus duos mansos in Latforde.

30. Dez., 128r

Albero diaconus frater noster
Frithericus laicus
Yrensuidis uidua.

31. Dez., 128v

Albero diaconus frater noster

Irmenburgis abbatissa

Amelungus laicus/

Helmoldus diaconus monachus sancti Michaelis/

/14

Conradus presbiter frater noster et Montis prepositus.

Fol. 164^R-164^V (vgl. 27. Januar, fol. 43^R)

E.VI. Kal. Februarii. Obiit H e n r i c u s sacerdos et custos, qui contulit ecclesie nostre XL talenta, de quibus comparata est quarta^{a)}decime in Giftenim, de qua in anniversarii sui die ad quamlibet prebendam III denarios^{a)}, campanariis sex denarios^{b)}, sociis nostris nouiter institutis porcionem suam, candelam de libra cere ad altare domine nostre dari instituit. Hec autem ministratio et gratia in die anniuersarii patris sui Heinrici camerarii et matris Swenholdis per omnia seruari debet. Festum sanctarum virginum XI milium et beati Siluestri in octava ipsius peragendum, quia dies ipsius beati Siluestri in vigilia occurrit circumcisionis, recipi petiit^{c)} ab ecclesia in fraterna caritate et ob retributionem uite eterne. Ad hec et alia peragenda redditus quinque librarum ut^{d)} fratres ei assignauerunt, instituit, et ut^{e)} fratribus^{f)} iam dictis diebus festiuis consolacionem in refectorio de ferculis duorum pullorum, panis et vini, et duas libras cere ad accendendas candelas chori et corone minoris et tres libras ad duas candelas accendendas et ponendas ad altare domine nostre, que ardebunt a vespera usque ad uesperam; quinque solidos ad emendum panem scholaribus in refectorio, qui eidem festo collaborant, campanariis <solidum>^{g)} dari instituit; hanc eandem consolacionem et amministrazioneem ab omnibus et per omnia in die beati Siluestri petiit/ obseruari. Item in anni-

/fol.164^V

-2-

- a) Davor d' cod.
 b) sex den- auf Rasur.
 c) Aus pecit nach Rasur vom Schreiber korr.
 d) Auf radiertem quem, vgl. dazu fol. 43r.
 e) et ut auf Rasur, vgl. auch die nachfolgende Korrektur.
 f) Aus fratres vom Schreiber korrigiert, dennoch bleibt der Text verderbt, vgl. auch fol. 43r.
 g) Dem Verweiszeichen vor dari folgt kein Nachtrag am Rand. Ergänzt nach fol. 43r.

uersarii sui die quatuor denarios ad quamlibet prebendam, campanariis VI denarios, sociis nostris nouiter institutis porcionem suam, duos solidos ad augmentum candele, que pendet in facie ymaginis domine nostre dari instituit.

Item vicarium perpetuum <instituit>, qui choro beate uirginis deseruiat, et singulis septimanis tres missas - ~~nam~~ de domina nostra, aliam pro salute uiuorum et mortuorum, terciam pro defunctis - cantet et ut singulis noctibus sacris ad uesperas et diebus profestis ad ornandum^{a)} et decorandum altare domine nostre in auxilium accedat subcustodis; ad prebendam iam dicti vicarii dimidiam partem decime in Kemma, centum marcis emptam a Iohanne de Kemma et uxore sua Flora et filia sua Bya et ceteris consentientibus^{b)}, ob spem remuneracionis eterne assignauit. Hunc vicarium qui pro tempore fuerit decanus irrequisito fratrum consensu solo respectu habito ad deum instituet.

Item bona archidyaconi in Solwisce, sacerdotis eiusdem, ab intollerabili iugo aduocatorum data pecunia et rebus suis aliis penitus absoluit. Item in quantis ecclesiam nostram in cappis et albis et stolis, in ornatu plenariorum et aliis, que recitari necesse non est, necnon in picturis maioris ecclesie honestauerit, in omnibus elucescit.

a) adorandum cod.

b) consequentibus cod.

Fol. 164v - 165v (vgl. 19. Febr., fol. 48v/49r)

/fol. 165^R

A. XI. Kal. Marci. G e r e w i c u s **MX** sacerdos et ecclesie nostre decanus de / tribus mansis in Blickenstede et decima eorundem ordinavit, ut dentur in anniuersarii sui die sex denarii ad prebendam, tribus campanariis^{a)} sex, tribus camerariis sex, cereus de duabus libris cere, tres solidi et IX denarii pauperibus ad hospitale dominorum, item tantundem leprosis manentibus iuxta sanctam Katherinam. Eadem forma seruabitur in singulis antedictis in anniuersario sororis sue Margarete, qui est ad uincula beati Petri. De uno manso in Essem sito et decimo eiusdem, quem **XX** prefatus decanus comparavit, dabuntur in anniuersario patris sui Gerewici, qui est in die beati Georgii, quatuor denarii ad prebendam et cereus, uno solido comparatus. Insuper tribus mansis in Drispensstede, comparatis nonaginta libris, et decima eorundem excepto dimidio manso, de quo decima datur, inpendit L talenta, et de prouentibus duarum parcium dictorum mansorum dabuntur cunei in refectorio duabus septimanis et X solidi pauperibus scholaribus, de quibus in aduentu domini, ut melius ad completorium^{b)} ueniant, infra pulsatorium ultimi completorii panis et seruisia debet dari, et in die parasceue dabitur cereus de duabus libris cere, qui ardebit ad ymaginarium sepulchrum domini. Terciam vero partem prouentuum Ysingardis layca comparavit triginta talentis, de quibus / prebenda suo tempore ministratur; cuius anniuersarius occurrit hesterna die Gertrudis virginis; extunc ad quamlibet prebendam dabuntur V denarii, sociis medietas, candela de libra cere, scholaribus II solidi, camerariis et campanariis^{a)} I solidus de Drispensstede.

/ Fol. 165^V

a) campenariis cod.

b) -et- nachgetragen.

Fol. 165^V (vgl. 26. Februar, fol. 50^V)

A. IIII. Kal. Marci. E c b e r t i laici de Tossen,
qui contulit ecclesie II mansos et dimidium et
aream in Berningerode, de quo dantur IIII denarii
ad prebendam, X solidi scholaribus pauperibus,
leprosis V solidi, campanariis unus solidus, in
capella sancti Siluestri VIII^a.

A. XIII. Kal. Aprilis. B e r t o l d u s prepositus
MMX frater noster dedit ecclesie sacerdotalia
indumenta cum libro missali in duas partes diuiso
et calicem cum quatuor ampullis argenteis, histo-
rias magistri Petri et ad opus fratrum X marcas.
Unde dantur III denarii de decima in Beken, et in
huius subsidium dabit obedienciaris III solidos
ministratori.

Fol. 165^v.

(Vgl. 3. April, fol. 59v)

D. Nonas Aprilis. B o r c h a r d u s Magdeburgensis ecclesie archiepiscopus et frater noster, qui curiam suam (intra) aream claustralem sitam ante urbem uersus occidentem, dedit ecclesie, ut de domibus in ea constructis perpetuus census detur et in anniuersario suo de illo V denarii ad quamlibet prebendam^{a)} annis singulis ministrentur. In hiis domibus obedienciarius iudex erit et omnia ad ipsum spectabunt.

a) Davor p̄bet cod.

Fol. 166^R (vgl. 24. April, fol. 64^V)

B.VIII. Kal. May. H e y n d e n r i c i sacerdotis et cellerarii anniuersarius, fratris nostri, de^{a)} decima in Kerchenbere dabuntur cuilibet fratrum VI denarii, pauperibus scholaribus II solidi, campanariis, camerariis I solidus, cuilibet vicario tres denarii, ad vinum ad missas V solidi. Idem dedit capitulo X marcas puri argenti. Inde statuit idem capitulum de bonis in Aluelde, ut cuilibet canonicorum, qui interfuerit vigiliis ipsius, una quarta vini et qui in missa similiter una quarta annis singulis ministretur. Candela de libra cere, cuius superfluum reseruabitur cum libra cere ad candelam magni candelabri.

a) d- cod.

Fol. 166^R (vgl. 28. April, fol. 65^V)

E. V. Kal. May. H e i n r i c u s dyaconus frater
noster obiit, qui dedit ecclesie nostre LX marcas,
que impense sunt bonis in Kerchinbere; unde dantur
VI denarii, scholaribus II solidi, campanariis et
camerariis I solidus; candelam de una libra cere^{a)}.

a) Dazu am Rand von anderer Hand ad vinum sacrarii
V solidi.

Fol. 166^R(vgl. 29. April, fol. 66^R)

G. III. Kal. Mai. U o l c m a r u s nostre ciuitatis burgensis^{a)}, qui contulit ecclesie nostre CC libras, que locate sunt in empzione aduocacie villicacionis nostre in Bultem; dedit eciam III fertones auri ad reparacionem^{b)} tabule nostre, de decima in Welede V denarii.

a) Davor burgencis gestrichen.b) raparacionem cod.

Fol. 166^{R/V}

G.III. Ydus May. H e r m a n n u s vicarius obiit,
qui dedit fratribus duas areas Hisbeke, de quibus
dantur V denarii, et VII uicariis nouiter institutis
/ fol. 166^V cuilibet IIII / denarii dabuntur; dedit eciam XII
libras pauperibus scholaribus.

Fol. 166^V - 167^R (vgl. 18. Mai, fol. 70^V)

E. XV. Kal. Junii. L u d o l f i camerarii anniuersarius, qui contulit ecclesie nostre LXXVI libras ad comparandam decimam in Holthusen, que collata est a domino nostro Conrado episcopo ad prebendam fratrum ad agendam iam dicti Ludolfi memoriam, vsu eius Heinrico filio eius, confratri nostro, quoad uixerit assignato. Dedit preterea XL talenta, de quibus empti sunt in iam dicta uilla quatuor mansi et dimidius a fratribus sancti Mauricii in Monte, de quibus candelam nocturnalem ad altare domine nostre in cripta talem, qualis ad altare maius ministratur, dari constituit. De rebus suis ad sarta-tecta XXV et amplius talenta inuenta sunt et VI solidos, que iure feudali a domino episcopo tenebat in moneta, in manus domini episcopi resignauit, et de tribus et dimidio et sex solidis capellam beati Siluestri dotari optinuit reliquis X solidis in refectorio pauperibus scholaribus assignatis, duo preterea talenta, que iam in dicta^{a)} moneta tenebat, in manus domini episcopi resignauit; quorum unum dominus episcopus ad prebendam fratrum, aliud ad elemosinam pauperum scholarium in refectorio donauit, vsu tamen iam dictorum talentorum Adelheidi uxori sue / quoad uixerit relicto.

/ fol. 167^R

a) dicto cod.

Fol. 167^R (vgl. 21. Juli, fol. 86^V und fol. 89^R)

F. XII. Kal. Augusti. H e i n r i c u s pincerna obiit et uxor eius Adelheidis, quorum filius Ernestus nomine pro anima sua et uxoris sue et animabus predictorum patris et matris contulit ecclesie nostre duos mansos continentes XL iugera sitos in Vppem tali conditione, ut in anniuersario patris et matris, qui in vigilia Marie Magdalene peragetur, dabuntur in vniuerso XVI solidi et VIII denarii tantum presentibus, qui fuerint in vigiliis et in missa, canonicis et vicariis, et diuidentur ita quod quidquid^{a)} cedit uni canonico huius diocesis dabitur cuilibet Vicario et puero. Idem ordo seruabitur in anniuersario ipsius Ernesti et uxoris sue Mechtildis de dictis bonis in Uppem, qui peragetur XVI. Kal. Iunii.

a) quidquid cod.

E. XVIII. Kal. Octobris. Anniuersarius I o h a n n i s
Marci dyaconi prepositi, fratris nostri, qui in
quantis et quantum ecclesie nostre ornatum vide-
licet in casulis, cappis, dalmaticis subtilibus,
palliis^{a)} altaris, tapeciis, et scutella argentea^{b)},
manutergiis, altaris albis et stolis et aliis minutis
adauxerit, hodie coram omnibus elucescit. Contulit
preterea ad agendum ipsius anniuersarium tres mansos
in Adirsem.

a) pallis cod.

b) argenteis cod.

/ fol.167^V

F. X. Kal. Octobris. **T h i o d e r i c u s** de Barem, ecclesie nostre ministerialis, ob spem retributionis eterne decimam medie uille in Ekkelsem a co- / mite Burchardo de Waldenberch et fratre suo comite Heinrico et aliis nepocibus suis consentientibus propriis sumptibus ecclesie nostre comparauit, de qua in anniuersarii sui die instituit ad quamlibet prebendam unum solidum, cuilibet vicario VI denarios, pauperibus scholaribus vnum talentum, ad maius altare candelam de una libra cere, campanariis et camerariis I solidum. Eodem eciam die karitatem cum pullis, pane et vino tam dominis quam vicariis uniuersis; ordinauit eciam de eadem decima in anniuersario patris sui Bodonis, qui est ante Purificacionem, dari ad quamlibet prebendam X denarios et cuilibet vicario V denarios, scholaribus V solidos, ad altate domine candelam de una libra cere, et eadem forma seruabitur in anniuersario matris sue Iuste, qui est post diem Viti. Ordinauit eciam <de> decima tres candelas, vnam, que singulis noctibus ardebit in superiori claustro ante capitulum, et due in inferiori claustro singulis noctibus a festo omnium sanctorum usque in diem cinerum ardebunt, et dabuntur duobus camerariis IIII solidi, qui eas ponent et accendent. Contulit insuper prefatus Thiodericus ducentas libras Hildensemensium denariorum, pro quibus quam vixit recepit decimam nostram in Adersem et medietatem decime nostre in Solethe, et ^{a)} hec pecunia prefata et quedam alia data fuit comiti Heinrico de Waldenberge, dicto de Indagine, propter grauem ecclesie nostre uexationem redimendam.

/ fol.168^R

a) Doppelt.

B. XIII. Kal. Aprilis. **B e r t o l d u s** sacerdos et custos contulit ecclesie nostre XXX marcas ad emptionem IIII mansorum in Escherthe, de quibus instituit duo talenta sacerdoti, qui in omni die missam de domina nostra decat ad altare sancte crucis ea hora, qua domini ad capitulum conuenerint. Institutio autem huius sacerdotis uel destitucio, si necesse fuerit, solius erit decani; preter hec adhuc eidem sacerdoti V solidos ad duos honestos cereos et tribus ecclesiasticis III solidos pro labore, quo ad eandem missam subseruire habent, de eisdem mansis dari instituit.

Item adhuc alium sacerdotem choro domine nostre perpetuo deseruiturum ad solius decani dispositionem instituit; huic sacerdoti medietatem decime in Bechem, quam a fratribus cenobii in Amelungesbornen XLVI marcis contraditis acquisiuit, episcopo consenciente assignauit; isti decime comparande X marce prenominati Bertoldi sunt apposite, pro quibus iam dictus sacerdos in anniuersario eiusdem prepositi X solidos et VI denarios, id est ad quamlibet prebendam III denarios, dare debet.

Fenestram eciam principali altari uersus orientem oppositam^{a)} ad honorem beate virginis de suo fieri fecit. In / sacrarii eciam reedificacionem expensis episcopi et fratrum non sufficientibus multa de suis erogauit et structuram que nunc apparet ad plenum consummari omni quo potuit studio elaborauit. Dedit eciam ecclesie missalem nouum et indumenta sacerdotalia, scilicet casulam de rubeo examito ornatam aurifrigio et duas albas et manuterium cum aurifrigio et III marcas ad opus turris et aurifrigium speciale competens manuterium ornando.

/fol.168^V

a) op- nachgetragen

Fol. 168^V - 169^R (vgl. 18. April, fol. 63^R)

C. XIII. Kal. May. Bruno sacerdos et cantor^{a)} dedit ecclesie nostre XXX marcas puri argenti; ad cuius anniuersarium capitulum assignauit de duobus mansis in Aluelde et decima XIII mansorum eiusdem loci ad quamlibet prebendam dari VI denarios in anniuersario suo, cuilibet uicario III denarios, scholaribus II denarios, succentori I solidum, candelam de libra cere, cuius superfluum dabitur ad candelam super magnum candelabrum, insuper ad eandem candelam unam libram cere, canonicis in Monte VI solidos, canonicis sancte Crucis V solidos, canonicis sancti Iohannis XXX denarios. Canonicis nostre ecclesie, qui vigiliis interfuerint, dabitur una quarta vini^{b)}. Ad supplementum predictorum dabit hospitale nostrum singulis annis XI solidos.

Nota quod de eisdem bonis dabitur in festo Mychaelis vnus centenarius de sepo ad duas candelas, que frequenter die ac nocte arde- / bunt ad sepulchrum sancti Godehardi episcopi gloriosi.

a) cancor cod.

b) Danach mit Verweiszeichen similiter qui misse interfuerint una quarta vini, ad vinum in sacrario ad missas V solidos am Rand von anderer Hand nachgetragen.

F. XIII. Kal. Februarii. Obiit magister I o h a n n e s, prepositus ecclesie nostre, qui omnibus ecclesiis conuentualibus in dyocesi Hildensemensi existentibus, exemptis uel non exemptis, iussit de suis facultatibus aliquam elemosinam impertiri. In ciuitate uero Hildensemensi tam personis quam ecclesiis et capellis suam elemosinam legauit, familie sue a minimo usque ad maiorem, amicis et consanguineis suis, prout sibi uidebatur, de mobilibus dedit. Que summa ad CCL et tres marcas puri argenti et C et XVI libras Hildensemensis monete se extendebat. Insuper legauit fratribus predicatoribus decretum cum apparatu ordinario et totum corpus legum cum diuersis summulis iuris, decretales cum apparatu ordinario et L marcas puri argenti. Preterea fratribus minoribus legauit XX marcas puri argenti. Item reuerendo domino nostro Sifrido de Querenvorde tunc episcopo legate sunt XC marce puri argenti, alia autem omnia tam de suppellectilibus curie sue quam aliis bonis in suis clausuris inuentis honorabilibus uiris Arnolde decano, Bernardo^{a)} scolastico, Vulrado Montis preposito, suis testamentariis, commisit distribuendo, prout salutis anime sue uideretur expedire; dicti testamentarii post obitum prepositi cum bona / deliberacione et maturo consilio^{b)} omnia sua fideliter colligentes comparauerunt hyemalem partem decime in Lafforde a domino Meynero comite de Sladen, qui eam ab episcopo Hildensemensi in pheodo tenebat, pro CCL marcis puri argenti, aliam uero partem estiualem eiusdem ville cum pro CC marcis puri argenti ab Aschwino et Hinrico et aliis fratribus suis, dictis de Saldere, qui eam a nobilibus de Woldenberge in pheodo tenebant, datis dictis nobilibus XV marcis, ut eam domino episcopo resignarent, qui proprietatem utriusque partis capitulo Hildensemensi transtulit cum omni iure, et episcopo

/fol. 169^V

pro reuerencia tunc date sunt X marce. Iidem testamentarii de dicta decima instituerunt talia ministrari: in die obitus sui annis singulis ad quamlibet prebendam VI denarios, vicario tres denarios, candelam de libra cere ad summum altare et ad tumbam eius, candelam de libra cere, que ardebunt a vespera usque ad vesperam, ad maius candelabrum libram cere, que ardebit in vigiliis et in missa, camerariis et campanariis vnum solidum, scholaribus X solidus, leprosis extra ciuitatem II solidos, pauperibus hospitalis sancti Andree II solidos, ad hospitale sancti Iohannis II solidos, predicatoribus ad panem II solidos, fratribus minoribus II solidos, sororibus sancte Marie Magdalene ad panem III solidos, inclusis in ueneciis, Lutzingeworden, dampnonis apud sanctam Katherinam, in Achtem, cuilibet II denarios, backinis de duabus domibus cuilibet vnum cuneum forensem, plebanis noue Ciuitatis, sancti Andree, Brulonis, in ueneciis, Lutzingeworden, ueteris monasterii in monte, in dampnone sancti Nycolai, sancti Iohannis, sancti Lamberti apud sanctum Michaellem, episcopalis capelle, subcustodi in urbe, sancte Katherine extra ciuitatem, preposito sororum cuilibet VI denarios, canonicis Montis X solidos, uicariis ibidem II solidos, canonicis sancte Crucis X solidos, pro quibus receperunt IIII marcas puri argenti et de suo ministrabunt vicariis ibidem XXX denarios, plebano ibidem VI denarios, monachis sancti Mychaelis X solidos, sancti Godehardi X solidos, canonicis sancti Andree VI solidos, sancti Iohannis V solidos, monachis Sulthe V solidos, ad vinum in urbe ad missas X solidos, canonicis in urbe XL stopas vini, que diuidentur inter eos, qui presentes fuerint in vigiliis et in missa, decano, scolastico, cantori, archidiacono ciuitatis duplex portio tribuatur. Item XI^o. Kal. Martii in anniuersario Th[erici] ad quamlibet prebendam VII denarios, qui olim^{c)} de Vlotede dabantur. Item in festo

/ fol. 170^R

Fol. 169^R-170^V

19

/ fol. 170^V

Michaelis ad duas candelas, que die et nocte ardebunt ad sepulchrum sancti Godehardi, vnum centenarium et dimidium de sepo, decem libras cere. In / octava pasche de quibus fient due facule ad susceptionem reliquiarum beate virginis, superflua illarum cedent ad supplementum candelarum, que ardebunt ad matutinas beate Marie per circulum anni; dicte decime adiectum est molendinum in Honhusen cum omni vtilitate. Et de hiis ministrabitur panis prebendalis omni sabbato eo valore et pondere, quo panes alii per circulum anni solent dari. In anniuersariis patris sui Volcmari V denarios et matris sue Mechtildis V denarios ad quamlibet prebendam instituit idem prepositus dari de decima in Welede. Item de decima in Vorholte instituit lumen nocturnale per crucibulum in capella Thome Cantuarensis, et balneum cum necessariis in stupa dominorum de eadem decima per terciam partem anni instituit procurari.

a) -r- vor -n- nachgetragen.

b) consio cod.

c)

Fol. 170^V (vgl. 4. Februar, fol. 45^R)

II. Nonas Februarii. Obiit **W l r a d u s** sacerdos, prepositus Montis, de cuius rebus impense sunt capitulo nostro quinquaginta marce puri argenti, pro quibus assignauimus dari in anniuersario suo de decima noualium ad Vorholt sex denarios ad quamlibet prebendam, cuilibet uicario instituto et instituendo III denarios, campanariis et camerariis vnum Solidum, candelam de libra cere, cuilibet dominorum presenti dimidiam stopam vini, decano, scolastico, cantori et archidyacono^{a)} ciuitatis duplex portio tribuatur.

a) -a- fehlt cod.

IIII. Ydus Februarii. B e r n a r d u s de Dorstad, sacerdos, ecclesie nostre scolasticus, altare sancti Andree in monasterio construxit, ad quod perpetuum vicarium choro seruiturum instituit, qui ad idem altare omni die missam celebrabit, nisi^{a)} causa legitima fuerit impeditus. Ad cuius sustentacionem^{b)} IIIII mansos in Heynede sitos ab omni aduocacia et qualibet seruitute liberos, dimidiam decimam in magno Berle et hortum ante valuum indaginis comparauit. De quibus bonis idem vicarius in anniuersario Conradi de Dorstad, patris ipsius scolastici, sex denarios ad quamlibet prebendam, cuilibet vicario instituto et instituendo III denarios, candelam de libra cere et campanariis VI denarios ministrabit; et ad ipsum altare lumen nocturnum perpetuum prouidebit. Aream eciam domui epischopali contiguam XXV libris^{c)} denariorum comparatam eidem vicarie donauit. In qua postmodum venerabilis in Christo pater ac dominus noster Sifridus episcopus, huius nominis secundus, capellam episcopalem construxit et partem aree episcopalis curie retro urbem eidem vicarie permutationis titulo contulit in restaurum. Preterea dictus scolasticus medietatem bonorum^{d)} veteris uille Aluelde, videlicet V mansorum et decime eiusdem uille, cooperante sibi Herbordo, dicti altaris uicario, addita eciam pecunia, quam ex testamento Bernardi de Piscina fratris nostri collegerat, comparauit et eidem / vicarie adiecit, ita quod vicarius pro tempore existens de eisdem

/fol. 171^Va) Aus nisu mit Rasur korr.b) sustentacio-cod.c) Doppelt, das zweite Mal radiert.d) Am Rand nachgetragen.

bonis in anniuersario iam dicti Bernardi de Piscina VI denarios ad quamlibet prebendam, cuilibet vicario instituto et instituendo III denarios, candelam de libra cere, camerariis et campanariis I solidum, scholaribus II solidos et ad vinum in refectorio X solidos ministrabit^{f)}.

Idem eciam scolasticus altare in medio monasterio in beati Oswaldi martiris, sancti Epyphanii confessoris et omnium sanctorum honore construxit; ad quod eciam perpetuum vicarium choro seruiturum instituit, qui ad idem altare missam animarum pro omnibus fidelibus defunctis singulis diebus celebrabit, exceptis summis sollempnitatibus et diebus dominicis. Ad huius vicarii sustentacionem dimidiam decimam in Wakenstede comparauit, de qua in anniuersario Gertrudis de Dorstad, matris ipsius scolastici, VI denarios ad quamlibet prebendam, cuilibet vicario instituto et instituendo III denarios, candelam de libra cere et campanariis VI denarios ministrabit. Domum eciam ante urbem in area claustrali sitam, X marcis comparatam, eidem vicarie adiecit. Has quidem duas vicarias decanus pro tempore existens, cum eas vacare contigerit, conferet personis idoneis, quas choro viderit esse vtilis^{g)}.

/fol. 172^R

Inpendet eciam capitulo nostro XXX marcas puri argenti / pro quibus ordinauimus dari in anniuersario suo de decima noualium ad Vorholt VI denarios ad quamlibet prebendam, cuilibet vicario instituto et instituendo III denarios, campanariis et camerariis I solidum, candelam de libra cere, pauperibus scholaribus X solidos. Insuper in festo beati Galli duas candelas, quamlibet de libra cere, que ab ipso die usque ad diem cinerum, cum alie candele super sepem uel super pulpitem non arserint, infra com-

f)

g) Danach salvo tamen iure collationis ipsi scolastico temporibus vite sue gestrichen.

19

Fol. 171^R-172^V

/20

pletorium accendentur et cum pro medietate consumpte fuerint, debent ad pondus pristinum renouari. Campanariis¹⁾ dabuntur XVIII denarii, ut easdem candelas ponant, deponant, incendant, suo tempore et extinguant./De^{k)} rebus etiam eius post mortem suam relictis acquisita est ecclesie nostre centum marcis puri argenti dimidia decima in Bornem super Amberga, quam prepositus uni fratrum conferret eo modo, quo alie decime, quas fratres de manu eius accipiunt, conferuntur. Is autem, qui eam in beneficio habuerit, dabit annis singulis in anniuersario ipsius scolastici quatuor uicariis infrascriptis cuilibet decem solidos, quorum quiuis dicet unam missam singulis septimanis ad altare sibi ad hoc deputatum pro animabus tam dicti scolastici quam etiam pro genitorum suorum et omnium fidelium defunctorum. Hii autem sunt uicarii ad hoc deputati: primus habens dimidiam decimam in Oldendorpe ab episcopo, qui ad altare sancti Stephani; secundus habens aliam / medietatem eiusdem decime in Oldendorpe a preposito, qui ad altare sancti Iohannis in cripta; tertius habens cappellam sancti Siluestri a decano, qui ibidem; quartus habens dimidiam prebendam a capitulo, qui ad altare sancti Tome Cantuarensis in sacrario; prefatas dicent missas ut premittitur singulis septimanis. Empta est etiam de rebus eius vna domus in lapidibus in area claustrali sita, que adiecta est capelle beate uirginis et patronorum in meridiano latere monasterii nouiter constructe; propter quod sacerdos eiusdem capelle dicet ibidem unam missam qualibet septimana prout alii uicarii supradicti.

/ fol. 172^V

1) Der Schreiber fährt mit anderer Feder und schwarzer Tinte fort.

k) Von hier bis zum Ende des Textes andere Hand.

G. Fridge Ydus Octobris. H e i n r i c u s de cellario, fidelis officialis ecclesie, qui in redemptione villicacionis in Algrimessem comparauit mediam decimam eiusdem uille a capitulo pro octoginta marcis Bremensis argenti ad tempora uite sue et uxoris sue possidendam, ita videlicet, quod si uter^{a)} eorum uel ambo moriuntur, V denarii ad quamlibet prebendam de eadem decima persoluantur, Item calicem deauratum IIII marcas habentem in pondere, aliquando ab ecclesia alienatum, ipse suis expensis fideliter recuperauit tali conditione, ut in eo summa missa in summo altari cottidie celebretur. Item ymaginem beate uirginis in facie paradisi fecit magnis ^m sumptibus renouari. Item in multis aliis, que tediosa essent scribere, nostram ecclesiam a multis dampnis sua pecunia, prouidentia et discretione eripuit et labore.

a) uterque cod.

Fol. 173^R

(vgl. 25. Januar, fol. 42^v)

In anniuersario G h u n t e r i de Bertensleue
cantoris^{a)}, qui occurrit Nonas Septembris dabit
vicarius altaris sancti Stephani, quod est in
choro sancti Ghodehardi, plenam caritatem, came-
rariis et campanariis XVIII denarios pro pulsu
magnarum campanarum, candelam de libra < cere > ,
cuius superfluum idem vicarius obtinebit, succen-
tori VI denarios, subcustodi ad vinum et oblatas
I solidum^{b)}.

a) cancoris cod.

b) Obiit Nonas Septembris danach von anderer Hand
nachgetragen.

XII. Kal. Martii. C o n r a d u s de Ualkenstene diaconus, prepositus noster, dimidiam decimam in Ueltberghe, tres ^{a)} mansos in Hase et XXIII solidorum censum de undecim in Bettenem, quinque in Magno Hemstede et septem in Paruo Hemstede mansis soluendum sua pecunia comparauit. De quibus bonis testamentarii ipsius, videlicet Otto de Woldenberghe prepositus, Otto de Valkenstene scolasticus et Bernhardus de Hardenberghe noster concanonicus ordinauerunt perpetuum benefitium, uni canonicorum a preposito nostro qui pro tempore fuerit conferendum. Is autem, qui benefitium ipsum seu bona predicta habuerit, in anniuersario dicti prepositi, qui peragetur sollempniter uigiliis et missa in capella sancti Laurentii, ubi corpus eius sepultum est, dicendis, dabit plenam caritatem pullo- rum si extra quadragesimam uel piscium si intra euenerit cum pane et uino canonicis et uicariis institutis et instituendis. Item unum solidum ad quamlibet prebendam, cuilibet uicario tres denarios, pauperibus scholaribus V solidos, camerariis et campanariis I solidum, ut pulsent maiores campanas; dabit eciam duas candelas, quamlibet de libra cere, quarum una in choro, altera ad sepulchrum eius a uespera usque ad uesperam ardebit, quarum eciam superflua cedent ad chorum angelorum ad missas inibi celebrandas. Sciendum quoque, quod de dictis tribus mansis in Hasen census decem solidorum est carpentario solui solitus ab antiquo.

a) Davor et radiert.

Festum^{a)} deposicionis beati Bernwardi, quod in crastino beate Elyzabeth mense nouembris occurrit, sub officio seu ordine duplici cum historia eius speciali peragetur et psalmi "Laudate per omnia" ad uesperas primas sollempniter legentur et in suffragio de sancta Elyzabeth ante Exultet cum collecta "Tuorum corda" dicetur, et, cum prefatum sancti Bernwardi festum die dominico euenerit, circuitus circa curiam episcopalem fiet, et extunc ante descensum ad monasterium "Asperges me" more solito dicetur, ac deinde in processione, que per medium monasterii transibit, duo responsoria, uidelicet "Iustum deduxit dominus" et "Sint lumbi uestri", cum uersibus suis et in claustro ymprus "Votis supplicibus" necnon in stacione in monasterio de prefata hystoria responsorium "Iherarchie angelorum" et in ascensu "Alma redemptoris", ad missam autem Alleluja "Pie presul" cum sequentia "O beata beatorum angelorum" laudabiliter decantentur.

In predicto festo de duobus mansis in^{b)} Wakenstede duas libras et VIII solidos monete Hildensemensis more et modo seruitii magni inter dominos canonicos ecclesie nostre et alios, qui de seruitiis magnis partem recipere consueuerunt, ad missam in choro presentes et VIII solidos vicariis presentibus, qui in magno seruicio partem non habent, scolaribus duos solidos pro symellis emendis, III 1/2 solidos camerariis et campanariis pro pulsu maiorum campanarum, duos solidos subcustodi pro candelis in chorona et in choro incendendis, sex denarios campanariis pro labore eorum, duos solidos ad vinum refectorii summus prepositus ecclesie nostre ministrabit./

/29
Et quia idem prepositus etiam antea censum annuum a lito-
nibus, qui dictos mansos iure litonico a preposito habuerunt,

a) F- fehlt.

b) Nachgezogen.

(Fol. 174r)

29

de eisdem mansis percipere consuevit, ipse in recompensam illius census percipiet censum de tribus ortis in noua ciuitate propter hoc redemptis, quorum unus iuxta ipsius prepositi allodium et alii duo iuxta quondam domini Ghunteri de Bertensleue allodium sunt siti. Et eciam post institutionem dicti festi pro ministracione predictorum fuerunt duo alii mansi assignati eo modo, quod ipsi duo mansi post mortem Henrici de Osterrode, qui Henricus ipsos in feodum habuit, non infeodabuntur, sed ad prepositum perpetuo pertinebunt, quorum mansorum unus in campis Betmer et alius in campis Eynem siti sunt; et de predictis perfectius patet in literis capituli super his confectis.

H e n r i c u s ^{a)} sacerdos, ecclesie nostre vicarius et noue ciuitatis plebanus, perpetuam uicariam in ecclesia nostra instituit de quatuor in Bonyem et quatuor in ^{b)} Hederecsen mansis ab aduocacia et seruitute qualibet liberis et solutis. Vicarius autem, qui eam pro tempore habuerit, qualibet septimana dicet quatuor missas priuatim ^{c)}, duas uidelicet ad altare beati Petri et duas ad altare beate Cecilie, preterea in festo beati Lamberti, quod ad deuotam dicti Henrici petitionem duplici ordine suscepimus sollempniter peragendum. Dabit idem vicarius de bonis predictis plenam caritatem pullorum, panis et vini dominis et vicariis vniuersis, sacerdoti autem, qui missam celebrauerit, ministris et hiis, qui choro pfeuerint, quartam vini cuilibet superaddet, dabit eciam campanariis vnum solidum pro pulsu. Huius vicarie presentatio siue collacio apud ipsum Henricum uite sue temporibus permanebit. Postea vero ad decanum nostrum qui pro tempore fuerit deuoluetur.

a)

b) Doppelt.

c) Am Rand nachgetragen.

Fol. 174^V-175^R
1320 April 11

(vgl. 13. August, fol. 93^V und
176^V/177^R sowie UBHHild 4,
nr. 515, S. 279f.)

In nomine domini amen. Nos Otto dei et apostolice sedis gratia Hildensemensis ecclesie electus confirmatus ad laudem et gloriam domini nostri Ihesu Christi et sanctissime genitricis eius uirginis Marie deuotis ad hoc honorabilis viri Guncelini de Berwinkele, senioris nostre ecclesie canonici, precibus inclinati de nostri consensu capituli hac constitutione perpetuo valitura duximus statuendum, quod ad singulas horas eiusdem beate / uirginis Marie, cum in choro dicuntur, cum^{a)} vero non dicuntur, ad horas canonicas in fine, postquam dictum est: "Fidelium anime requiescant in pace", addantur hec verba: "Nomen domini nostri Ihesu Christi et gloriose uirginis Marie sit benedictum in eternum". Ipse autem dominus Guncelinus, ut premissa eo fidelius obseruentur, de decima in Wolshusen sua pecunia comparata nobis nostrisque successoribus quatuor stopas vini, unam uidelicet in Annunciatione, vnam in Assumptione, vnam in Natiuitate et vnam in Purificatione beate uirginis, item in vigilia Annunciationis canonicis triginta sex solidos inter presentes taliter^{b)} diuidendos, quod puer infra scholas recipiat sex denarios et reliquum inter dominos presentes equaliter diuidatur, ita quod vicarii episcopi equam cum dominis percipiat portionem, tribus vicariis in sedibus tres solidos, cuilibet alii vicario tres solidos et ad vinum refectorii dominica prima ante festum omnium sanctorum duos solidos ordinauit annis singulis perpetuo ministrari.

a) c- auf Rasur.
b) t- KORR.

Fol. 174^V-175^R

Dictam autem decimam idem Guncelinus in quocumque statu uel loco exstiterit cum omni honore predicto vite sue temporibus optinebit. Post mortem uero suam ad obedientiam Wolshusen cum eodem onere perpetuo permanebit. Et in horum felicem memoriam ac perpetuam firmitatem nostrum et capituli supradicti sigilla presentibus sunt appensa. Actum et datum anno domini M^oCCC^oXX^o, III^o Idus Aprilis.

Undecimo^{a)} Kal. Nouembris obiit Bernardus de Meyner-
sen sacerdos, ecclesie nostre cantor, qui decimam^{c)}
in Gerboldissem et duos mansos cum una area ibidem
a Frederico milite de Bortuelde datis sibi plus
quam centum et triginta marcis puri argenti nostre
ecclesie acquisiuit, de quibus bonis instituit in
ecclesia nostra perpetuam uicariam, cuius ad deca-
num collatio pertinebit. Vicarius autem, qui eam
pro tempore habuerit, in festo beate Anne carita-
tem^{b)} dominis et uicariis, in festo beati Martini
et in Diuisione apostolorum cuilibet dominorum
nostrorum presenti dimidiam stopam uini, cuilibet
uicario unam quartam et in singulis festiuitatibus
antedictis subcustodi duas libras cere et campana-
riis tres solidos pro pulsu magnarum campanarum de
bonis antedictis annis singulis ministrabit. Dic-
tas quidem festiuitates ad deuotam supplicationem
eiusdem cantoris recepimus sollempniter peragendas.
De rebus etiam eius post mortem suam relictis com-
parati sunt quatuor mansi in Goderinge nonaginta
septem marcis puri argenti, qui uicarie predictae
sunt adiecti, sicut ipse preordinauerat, debentque
de eisdem ea, que sequuntur, annis singulis mini-
strari, videlicet in anniuersario ipsius cantoris:
sex de- / narii ad prebendam, uicariis III, sub-
custodi III, succentori I solidus, camerariis et
campanariis I solidus, pauperibus scholaribus VI
solidi, due candele de duabus libris cere, quarum
superflua ipse uicarius obtinebit, canonicis in
Monte X solidi,

/ fol. 176^Ra) U- fehlt.b) Danach karitatem gestrichen.c) decim- auf Rasur.

Fol. 175^V-176^R

20

sancte Crucis VIII solidi, sancti Iohannis IIII solidi, sancti Andree quatuor solidi, sancti Bartholomei IIII solidi, episcopalis capelle I solidus, monachis sancti Michahelis V solidi, sancti Godehardi V solidi, monialibus sancte Marie Magdalene VI solidi, plebanis infra et apud muros Hildensemenses cuilibet III denarii, ad missam domine nostre in medio monasterii una candela, que debet quotiens consumpta fuerit renouari, ad sepulcrum domini in parasceue candela de II libris cere, item in XIX festiuitatibus infrascriptis accendentur infra summam missam candele XIII^{or} circa chorum, videlicet in Pascha, in Dedicacione, in Ascensione, in Pentecoste, Iohannis baptiste, in Diuisione apostolorum, Marie Magdalene, Anne, in Assumptione, in Natiuitate domine nostre, Cosme et Damiani, omnium sanctorum, Martini, Caterine, in Aduentu reliquiarum, in Natiuitate domini, in Epyphania, in Purificatione, in Annuntiatione.

Ydus Augusti. Obiit G u n c e l i n u s de Berwinkele sacerdos frater noster, ad cuius deuotas preces uerba hec uidelicet: " Nomen domini nostri Ihesu Christi et gloriose uirginis Marie sit benedictum in eternum", ad singulas horas beate uirginis in fine perpetuo decreuimus obseruanda. Cum uero hore de beata uirgine in choro non leguntur (!), ad singulas horas canonicas uerba huiusmodi seruabuntur. Et ut hoc fidelius et diligencius obseruetur, de decima in Wolshusen, quam ipse ecclesie nostre sexaginta marcis comparauit et obediencie in Wolshusen adiecit, triginta sex solidos in anniuersario beate uirginis annis singulis dari instituit, qui inter presentes taliter distribuentur, quod quilibet puer infra scholas recipiat sex denarios et reliquum inter dominos presentes equaliter diuidatur, vicario episcopi equam porcionem cum dominis accepturo. Insuper tribus vicariis in sedibus tres solidos et cuilibet alteri vicario tres denarios ipso die, dominica eciam ante festum omnium sanctorum prima ad uinum refectorii duos soldios et domino nostro episcopo in singulis quatuor festiuitatibus beate uirginis unam stopam uini de predicta decima instituit ministrari.

/fol.177^R

Construxit eciam idem Guncelinus capellam beati Vincencii in meridionale latere ecclesie nostre, ad quam executores testamenti sui, sicut / ipse uiuens preordinauerat, instituerunt perpetuum vicarium choro seruiturum, qui in eadem capella priuatim sex missas - unam uidelicet de sancta Trinitate, unam de sancta cruce, unam de domina nostra, unam pro defunctis, unam de angelis uel de sancto Andrea alternatim, unam de sancto Vincentio uel de omnibus sanctis alternatim - leget qualibet septimana; quando uero occurrit dies habens officium speciale, ipsius diei legit officium missam aliam obmittendo.

Iidem uero testamentarii de rebus ipsius Guncelini post mortem suam relictis tres mansos cum tribus areis in Nete-

(Fol. 176^v-177^r)

21

linghe septuaginta marcis necnon dimidiam decimam in Schilpe sexaginta duabus marcis ad capellam predictam pro sustentacione dicti vicarii compararunt ordinantes, quod idem vicarius procurabit accendi candelas corone maioris temporibus infrascriptis: videlicet in vigilia omnium sanctorum ad vespervas, sabbato in capite aduentus domini ad vespervas, in aduentu reliquiarum beate uirginis ad primas vespervas, de illa occulta ad vespervas, in anniuersario Sifridi XXXII episcopi ad vigiliis et ad missam. Insuper duos solidos in anniuersario dicti Guncelini ad uinum refectorii annis singulis ministrabit. Comparauerunt eciam dicti testamentarii specialiter pro anniuersario ipsius Guncelini tres mansos, videlicet duos in Magno Lafforde et unum in Egkelsem, de quibus in iam dicto anniuersario VI denarii ad quamlibet prebendam, cuilibet vicario tres denarii, scholaribus duo solidi, candela <de> libra cere, camerariis et campanariis unus solidus, ad vinum refectorii duo solidi debent annis singulis perpetuo ministrari.

Fol. 179^Ra [vgl. 10. Jan., fol. 38v]

[1]

Ekkehardus diaconus frater noster ad usum armarii et scholarum contulit quatuor euangelia, Exodum et Ysaïam, Parabolas et psalterium et epistolas Pauli de glosatura magistri Petri cum sententiis eiusdem. Ad prebendam autem fratrum decem marcas de curia sua.

Erimfridus diaconus frater noster, cuius bona fratribus ab eo collata fratris nostri Amelungi diaconi et quorundam aliorum bonis addita obedientiam in Stokhem constituunt^{a)}. De qua in anniuersario Yrimfridi ministratur altari candela VI nummorum, fratribus V denarii, pauperibus elemosina X solidorum. In quadragesima uero XII diebus cum ferculis suis in refectorio et in estate per unam septimanam cum carnibus arietinis.

-
- a) Dazu am Rand, teilweise abgeschnitten Predia ist[a assi]gnata sunt [ad] obedi[am in] Stochem. Daneben nachträglich et redditus eorum, was nach Predia ista einzuschieben wäre.

Fol. 179^Va [vgl. 21. Jan., fol. 41v]

Otto prepositus^{a)} frater noster dedit quinquaginta marcas fratribus, quibus quinque superadditis sex mansos in Machtshem fratres emerunt ab^{b)} Adolfo et Athelheida uxore eius et [Ad]olfo filio eorum^{c)}. Absoluit etiam ab importabili iugo aduocatorum tres uillicationes Hisnem, Hasen, Lusbike, quibus uillicationibus domno Adelogho episcopo et fratribus consentientibus annuam et mediocrem collectam indixit, de qua ter in anno fratribus sancti Mauritii nobiscum in refectorio, in festo uidelicet purificationis et assumptionis beate Marię et dedicationis ecclesie nostre, congrua possit refectio preparari. Nobis gutem in anniuersarii sui die singulare seruitium in refectorio et panes VI septimanarum de eisdem aduocatiis dari constituit. Panis iste et hoc seruitia per industriam prepositi maioris ministrantur.

a) Nachgetragen.

b)-c) Am Rand nachgetragen, z.T. abgeschnitten.

Fol. 179^vb

[vgl. , fol.]

De XVIII marcis R o b e r t i celserarii bone memorie
emptus est mansus unus in Cherboldesen ab ecclesia
sancte Marie in Insula prope Limppere, qui adiectus
est XXV iugeribus in Lusbeke, que contulit Iohan-
nes Gallicus pro remedio anime sue beate uirgini.
De hiis duobus mansis percipiunt fratres in an-
niuersario eiusdem Roberti III denarios ad preben-
dam, campanarii VI, in anniuersario iam dicti
Iohannis tantumdem, campanarii tantumdem, paupe-
res scolares V solidos.

Fol. 179^Vb [vgl. 29. Jan., fol. 43v]

Methildis uidua dedit uiginti marcas fratribus, in cuius
memoriam deputauimus duos mansos in Essem, emp-
tos a Frouino canonico sancti Mauriti et Cono-
ne fratre eius. Inde dantur fratribus IIII^{or}
denarii in anniuersario eius.

Fol. 180^Ra [vgl. 1. Febr., fol. 44r]

Eilbertus^{a)} diaconus prepositus Goslariensis frater noster dedit decem marcas fratribus et quatuor mansos in Uerre, qui dati sunt in concambio fratribus sancti Godehardi pro duobus mansis in Dornstede, datis pro Fritherico puero sepulto in capitolio nostro.

a) Dazu am Rand Pro hoc anniuersario fratres numquam aliquid specialiter habuerunt.

1

Fol. 180^{Ra} [vgl. 5. Febr., fol. 45r]

Retherus laicus, pro cuius anima filius eius domnus Hermannus Thuringus frater noster dedit tres mansos in Birberghe^{a)} emptos a quodam canonico Constantino Maghetheburgense.

a) Solventes XXX solidos, inde percipiunt fratres singuli VI denarios mit Verweiszeichen am Rand nachgetragen.

Fol. 180^{Rb} [vgl. 8. Febr., fol. 46r]

1

Uulferus^{a)} laicus frater noster dedit pro se et uxore sua quadraginta marcas fratribus, quibus IIII^{or} mansos emimus, duos in Essem assignatos pro memoria Methildis uidue, unum in Olem, a quodam libero homine Wideghone et unum in Lenethe, in quorum memoriam assignauimus bona nostra in Hamelen empta quadraginta marcis a Bertoldo Hildeneshemensi ciue, filio uidelicet Frithelonis.

a) Zum Folgenden am Rand nachgetragen Unde fratres percipiunt panem III septimanis in refectorio.

Gerhardus de Luderinghoue subdiaconus, canonicus ecclesie nostre, contulit ecclesie L marcas pro remedio anime sue ad perpetuam chori uicariam. Huic pecunie addite sunt X marce examine pecunie et empte sunt tres partes decime in minori Herethe, annone uidelicet tritici, siliginis et ordeï ad eandem uicariam instituendam. Hunc uicarium qui pro tempore fuerit decanus non requisito fratrum consilio instituet. Qui septimanatim tres missas, unam pro salute uiuorum, aliam de domina nostra, terciam pro defunctis decantabit. Huic uicarie iam dicte placuit domino H. custodi, dicto de Tossem, adicere capellam sancti Siluestri, quam ipse et frater suus Ludolfus et alii sui parentes fundauerunt et dotauerunt ad uberiores eiusdem uicarii sustentationem, qui eandem una de manu domini decani recipiet et ibidem diuina non per alium sed per se prouidebit.

1

Arnoldus^{a)} laicus frater noster dedit ad prebendam fratrum pro se et uxore sua Bya V mansos in Wallenstede et molendinum in eadem uilla, mansum unum in Rethen, quatuor in Adershem, VI in Leuethe, dimidiam decimam in Grauestorp^{b)}. Ad ius autem episcopale preposituram siue congregationem, quam ipse in honore sancte crucis in loco sue proprietatis in capella curie sue Dorstat per benivolentiam fratris sui, Bya uxore sua eum adiuuante et conuentibus filiis suis^{c)}, inchoauerat, beate Marie et ecclesie nostre cum omni iure suo et attinentiis in^{d)} magna deuotione donauit et episcopus Adelogus ab eodem Arnolde rogatus XIII mansos, quos ab eo in eadem uilla beneficiario munere tenuerat, eidem prepositure in perpetuum assignauit.

a) De Dorstat als Überschrift von Hand 13 nachgetragen.

b) Dazu am Rand nachgetragen De quorum prediorum medietate dantur fratribus in anniuersario ipsius Arnoldi IX denarii, in elemosinam pauperum X solidi.

c) Über der Zeile nachgetragen.

d) Davor Lücke durch einen radierten Buchstaben.

1
Fol. 180^{Va} [vgl. 11. Februar, fol. 46v]

Herbordus sacerdos frater noster dedit ecclesie musicum
gratuale et uiginti sex marcas fratribus, qui-
bus addito argento episcopi Brunonis, quod pro
domo uendita suscepimus, quadraginta sex marcis
emimus IIII^{or} mansos in Calbeth et patronatum
capelle in eadem uilla cum suis attinentiis ab
Hethenrico de Rethen et fratre suo Ernesto. a)

a) Dazu am Rand nachgetragen Unde percipiunt fratres
annuatim VI denarios et pauperes elemosinam X soli-
dorum.

1

Godefridus sacerdos frater noster, qui dedit fratribus quinque mansos in Lenethe, de quibus in anniversario suo datur caritas fratribus in refectorio panis et uini et unius ferculi et cum hoc die continuis tribus septimanis panis in refectorio et tredecim librę cerę ad candelam diurnam ante principale altare. Dedit etiam ad redemptionem bonorum hospitalis decem marcas. Preterea pro decem marcis quas impendit, cum emerent principalem curiam in Lenethe, fratres ei assignauerunt duos mansos in Uualeshusen soluentes decem solidos, quos ipse deputauit in elemosinam pauperum. Ad refectionem uero fratrum in festo beati Gregorii duodecim marcas et dimidiam argenti obtulit. Dedit insuper ꝑcclesię cappam de rubeo examito cum aurifrigio et calicem deauratum cum indumentis suis sacerdotalibus. Destinavit preterea ad armarium libros hos: Genesim, Exodum, Leuiticum, Numeri, Deuteronomium, Iosue, Iudicum, Ruth, Parabolas, ꝑcclesiasten, Cantica, librum Sapientię, Ecclesiasticum, Iob, Ysaïam, Hieremiam, Danielelem, duodecim Prophetas minores, Matheum, Iohannem, Lucam, Marcum, Apokalipsim, canonicas epistulas, actus apostolorum, libros Regum unum de quatuor, psalterium. Obtulit etiam totam suppellectilem suam hospitali nostro et uestes suas pauperibus, tres insuper campanas paruas^{a)} beatę Marię obtulit.